Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

XX. De immunitate Ecclesiarum & subjectione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

77
fauit de Ecclesia, in qua divina mysteria celebrantur, & adhuc consecrata non fuerit, qui cum obsequio nivis sit dedicata, nullius temerarii ausibus est profunda.

Qui invictus abfrabit a sacri loco, excommunicatur, & quasi farrago purgatur h.d.

Acronym a locorum intuitu illis conceditur immunitas qui ad ipsam Ecclesiam conseruent: nam si eos qui ad statum Principis se proripiunt, ab omnibus violen- tias ecclaviles vindicant, quanto magis convenient ad templum Domini confingentes, loci sancti reverentia, & autoritate defendi? Quicunque: igitur inde hominem resistentem reclamantemq; violenter abfrixerit, tam alii parati pro sacrilegio, quod admisit, quam Ecclesiastice iurisdictio excommunicant.

Qui posset qui invictus abfrabit a domo Episcopi, vel ab Ecclesia sua a trecenta passus, &c.

Nec ab aliis tantum Ecclesia quenquam invitum abfrahere non licet, verum etiam nec a domo Episcopi, & ab Ecclesia circuitu intra triginta passus ab eo: quod spuriis Ecclesiis reverentia defendi facilius voluerunt.

Liber homo non debet ab Ecclesiis violenter abfrabit, nisi impensis & membrorum incommodate, h.d.

Hoc tamen fecurit non omnibus, & indistincte: sacerdotem indulgeri, sed status habetur ratio & castrorum, quibus quis fugiendum ad Ecclesiam duxerit. Si liber, et quis sit, quantumvis gravia perpetraverit, non est violenter ab Ecclesiis extrahendus, nec inde ad mortem damnata debet, sed Ecclesiarum Rectores vitam & membra debent fugientibus obtinere: alius tamen penitus e co- quid inquegerint puniendi erunt.

Tudis latrones, & qui in facie loci immunitatis sive dulis de- imponeat, privilegiis favorum locorum non gaudent, h.d.

Octo autem de publicis latronibus, vel nocturnis Hagiis populatis, viarumque obfrigoribus indulgentur. Hoc enim secundum Canonicas sanzioni nulla impunitate praefixa violenter, & egestio- ni subditis infusca, ab Ecclesia extrahi poterant. Idem de his fruendum erit, qui imponitatem suorum ex- celsum obtine sperantes homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesiis, vel ipsam cemeteris committere non verentur, quia nisi per Ecclesiam credere possint, nulla pactio commissum fuerant: tales enim, qui in eo, in quo quis deliquerit, puniri debent, & si in legis invocet auxilium, qui in ipsam legem com- munitatis privilegio, quo se fecerunt indignos minime gaudebunt.

Domino prefite jure de impunitate potest forum suum atque invictus ab Ecclesia abducere, h.d.

Videtur si seruos sit, qui ad Ecclesiam configurant, postquam de impunitate Dominus clericis juramentum induxit, ad servitium domini sui redire compellentur: aliqui si redire nolit, a domino occupari poterit: fa- miliem, qui dominos meruit, si ad Ecclesias sepa- configerent, intercessione debent quarere, non late- bis: nec quenquam religiosis reverentia proprie- tatei convenit.

Clerici & Monachi defrumentes Ecclesia sunt exempli à morte impunitatus, h.d.

Personalis immunitas est, quae personis Ecclesiastici indulgetur. Cum enim in clericorum ministerio constitutus, non nisi altari & sacrificiis defervit debeat, rectissime constitutum est, ut Deo dicati ab omnibus personalibus muneribus reddantur immunes. Personalia autem mura sunt, qua cum corporis labore, & animi

ad Episcopum quadam persim jure ordinacionis, quadam le- ge jurisdictionis, quadam legacie, &c. h.d.

Sed hoc omni palorialis potestis in tria principalia membra contrahit: quadam enim ad Episcopum, spectante iure ordinis, ut clericorum ordinatio, virginum benedictio, altarium & Ecclesie conferatio: quadam spectante jurisdictione Ecclesiasticarum censorum promulgatio, Sacramentorum exhibitio. Si res Ecclesiasticae spectat, ipsi census debetur, ipsi cathedralicam, tive synodaticam, ipsi procuratio annua, ipsi mortuariorum & decimatum quartum.

Ad Episcopum quadam persim jure ordinacionis, quadam le-

ge jurisdictionis, quadam legacie, &c. h.d.

Ed haec omnia palorialis potestis in tria principalia membra contrahit: quadam enim ad Episcopum, spectante iure ordinis, ut clericorum ordinatio, virginum benedictio, altarium & Ecclesie conferatio: quadam

specie jurisdictione Ecclesiasticarum censorum promulgatio, Sacramentorum exhibitio. Si res Ecclesiasticae spectat, ipsi census debetur, ipsi cathedralicam, tive synodaticam, ipsi procuratio annua, ipsi mortuariorum & decimatum quartum.

a Can. diffinat. 17. q. 4. b Canon. id constitutum. 17. q. 4.

c Cisterc. 5. schol. ext. eod. d Cisterc. alia. 5. super hoc. ext. eod.

e Cisterc. 4. fi. ext. eod. f Non minus. ext. eo. iii. can. cler. 8. iii. in 6. & 9. realiu.

milia. Sed cum tam de locali, quam de personali subjectione, deinceps his, quaz ad Episcopostam iure ordinis, quam legi jurisdictionis pertinent, supra locis congruis locuti fuerimus: transamus nunc ad eam subjectionem, qua cognoscitur ex solutione census, & rerum quaz legi Diocesana ad ordinarium pertinent.

DE CENSIBVS, EXACTIONIBVS, ET
PROCURATIONIBVS.

TITULVS XXI.

Census generalis: sumptus continet omnem pensionem, specialiter vero tantum cathedralicorum. b. d.